In tutti questi casi volle il citato pontefice che non si spedissero inibitorie dal giudice superiore, e che quindi valesse l'appello in devolutivo, e non già in sospensivo; che anzi facendosi tali inibitorie si avessero dall'Ordinario co-

mo non fatte; et *quatenus*, disse il pontefice nella citata costituzione, *nunc aut in posterum concessa fuerint; nullatenus inhihent, atque ab Episcopis, aliisque locorum ordinariis impune sperni possunt quancumque consuetudine, privilegio, aut stylo pmissis exultent... decernentes, quod iuxta censurarum naturam, et qualiter approbatio, ad quos de jure in solo devolutivo et sine retardatione, vel prejudicio legitima executionis recipi et admitti possit.* Potendo però l'Ordinario alcuna volta abusare della sua giurisdizione, volle lo stesso pontefice che allora soltanto la siffatte cause si spedissero le inibizioni, e quindi gli appelli avessero l'effetto sospensivo, allorché chiaramente si conoscesse e con evidenza l'ingiustizia della sentenza; ma anche in questo caso dovesi nel monitorio far menzione essere allora il *rescripto speciale*, non dovendo l'appello concedersi per impedir l'ufficio e la giurisdizione del buono ed onesto giudice, ma per correggere soltanto l'ingiustizia e l'imperizia dei giudici: *monitoria cum inhihitione concedenda non sunt*, conclude il testè citato pontefice, *nisi prius ex facti circumstantiis, in supplici libello a parte recurrente clare ac dilucide exponendis et cum aliquo documento semipieno saltem verificando, eisdem summarie apparuerit casum illum esse de exceptis, et propterea Episcopo vel ordinario loci inhihendum esse, ne ad ulteriora procedat. Tunc enim et non alias et postquam ipsi iudices, quorum conscientiam hac in parte oneramus, super dicto supplici libello manus rescipierint, quod inhihitione concessi potest, libellus cum rescripto ejusmodi in actis productus fuerit, diligenter ibidem custodiendus et asserendum, licet eorum notariis seu actuariis litteras citatorias cum dicta inhihitione expedire, et parti recurrenti tradere, ita tamen ut in eorum calce expressè adijciatur sequens clausula: Nos enim intendimus Juribus et supplici libello nobis presentatis atque in actis exhibitis sic ut praefertur, inhihendum esse specialiter rescripto mandavimus. alias litteras ejusmodi sine tali clausula nullam vim inhihendi habent in casibus praedictis.*

GIUDIZIO DI ZELO.—I dottori giudei chiamarono così un preteso diritto stabilito fra i loro maggiori, secondo cui ogni privato avea jus di mettere a morte incontentato, e senza veruna forma di processo, chiunque rinnuovi il culto di Dio, predicava l'idolatria e voleva impegnarvi i suoi concittadini. Si volle provare questo diritto col capo 13. del Deuteronomio, v. 9. Ma questo stesso luogo suppone che vi sarà un giudizio pronunziato nella radunanza del popolo; la legge vuole soltanto che ciascuno al porti ad accusare. Si cita anche l'esempio di Fines (*Num. e. 25, v. 7*). Ma lui non tanto si parlava di un atto di idolatria, che di uno scandalo pubblico dato in faccia del Tabernacolo e di tutto il popolo congregato. Fines si credette confermato per la presenza di Mosè e della maggior parte della nazione e Dio approvò la condotta di lui: non ne segue che ogni israelita abbia avuto diritto di limitarlo.